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Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Τσιάρα Κων/νο 

Θέμα: «Αδικαιολόγητη Καθυστέρηση Καταβολής Αποζημιώσεων από το  ΥΠΑΑΤ, στα αλιευτικά σκάφη 
της παράκτιας αλιείας, για την καταστροφή αλιευτικών εργαλείων και την απώλεια παραγωγής από 
θαλάσσια προστατευόμενα είδη, σύμφωνα με το Πρόγραμμα «ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ 
ΘΑΛΑΣΣΑ» (ΠΑΛΥΘ) - Ενωσιακή Προτεραιότητα 1, Δράση 1.6.2» 

  

Κύριε Υπουργέ, 

Με την εφαρμογή του νόμου 4015/2011 (ΦΕΚ Α' 210/21.9.2011), «Θεσμικό πλαίσιο για τους 

αγροτικούς συνεταιρισμούς, τις συλλογικές οργανώσεις και την επιχειρηματικότητα του αγροτικού κόσμου 

− Οργάνωση της εποπτείας του Κράτους», επιχειρήθηκε και επιτεύχθηκε ουσιαστικά και τυπικά η 

κατάργηση των Αλιευτικών Ομοσπονδιών Παράκτιων Αλιέων, δευτέρου και τρίτου βαθμού, στερώντας έτσι 

το δικαίωμα εκπροσώπησης των παράκτιων ψαράδων της χώρας μας και φυσικά τη συμμετοχή τους στη 

διαμόρφωση και λήψη των αποφάσεων που τους αφορούν.   

Με αφορμή την πρόσφατη Επιστολή Διαμαρτυρίας των Παράκτιων Αλιέων σχετικά με την μεγάλη 
και αδικαιολόγητη καθυστέρηση Καταβολής Αποζημιώσεων, στα αλιευτικά σκάφη της παράκτιας αλιείας, 
εξαιτίας της καταστροφής των αλιευτικών εργαλείων και της απώλειας παραγωγής από θαλάσσια 
προστατευόμενα είδη, σύμφωνα με τη δράση 1.6.2, υπάρχει έντονη αγωνία και τεράστιος 
προβληματισμός στους αλιείς μας για την ενδεχόμενη απώλεια της φετινής αλιευτικής περιόδου.  

Επειδή, μέχρι σήμερα πληρώθηκαν μόλις 3.500 ψαράδες, ενώ οι υπόλοιποι 6.000-7.000 δεν 

πληρώθηκαν, 

Επειδή, εκκρεμούν και οι ενστάσεις που κατατέθηκαν λόγω απόρριψης των αιτήσεων 

χρηματοδότησης, 

Επειδή, στο άρθρο 9 αναφέρεται ότι οι αιτήσεις χρηματοδότησης που έτυχαν θετικής αξιολόγησης 

και ένταξης των αντίστοιχων Πράξεων, θεωρούνται ταυτόχρονα ότι είναι και αιτήσεις πληρωμής, επομένως 

δεν απαιτείται η υποβολή ξεχωριστής αίτησης πληρωμής εκ μέρους των δικαιούχων (4.519 αιτήσεις από το 

σύνολο των 6.000-7.000), 

Επειδή, οι Παράκτιοι Αλιείς μας δεν μπορούν  να καλύψουν οι ίδιοι, αφενός τις καταστροφές των 

αλιευτικών εργαλείων τους και αφετέρου την απώλεια του εισοδήματός τους, πολλά αλιευτικά σκάφη 

παραμένουν στα καρνάγια, 

Επειδή, οι Πιστώσεις στα Ευρωπαϊκά αυτά Προγράμματα είναι ήδη εξασφαλισμένες,  

Για τους ανωτέρω λόγους, ερωτάσθε κύριε Υπουργέ:  

1. Προτίθεσθε να αποζημιώσετε άμεσα τουλάχιστον τους Παράκτιους Αλιείς που έτυχαν θετικής 
αξιολόγησης και ένταξης των αντίστοιχων Πράξεων τους, δεδομένου ότι, σύμφωνα με το άρθρο 9 θα 
έπρεπε να είχαν ήδη πληρωθεί;  

2. Γιατί, ενώ υπάρχουν εξασφαλισμένες πιστώσεις για τη συγκεκριμένη δράση 1.6.2, όπως φαίνεται και 
από την 129208/16-04-2025 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα, δεν έγινε τίποτε δύο μήνες μετά; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6189

Ημερομ. Κατάθεσης:

13/6/2025
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3. Πού βρίσκονται οι πιστώσεις αυτές; Μήπως μεταφέρθηκαν σε άλλους κωδικούς; 

4. Έχετε την πολιτική ευθιξία να αναγνωρίσετε, ότι κάθε επιπλέον καθυστέρηση πληρωμής, σημαίνει 
απώλεια της φετινής αλιευτικής περιόδου και θα οδηγήσει τους ψαράδες μας σε οικονομική και κοινωνική 
εξαθλίωση, αφού δεν μπορούν να αποκαταστήσουν τα καΐκια τους, να αγοράσουν δίχτυα και 
κατεστραμμένα εργαλεία, με αποτέλεσμα να τα έχουν στη στεριά;  Όταν μάλιστα «τρέχουν» οι καθημερινές 
οικονομικές υποχρεώσεις των αλιευτικών σκαφών.    

 

Ο ερωτών Βουλευτής, 

 

 Κομνηνός Δελβερούδης 

 




